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Nr.__________/_________2022 

 

R E F E R A T  D E  A P R O B A R E  

 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor şi taxelor speciale pentru activităţi şi/sau servicii 

prestate de către direcţiile din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Caraş-Severin şi 

direcţiile (serviciile) de sub autoritatea Consiliului Judeţean Caraş-Severin, pentru anul 2023 

 

 Fundamentarea prezentului proiect  are ca  baza legală următoarele acte normative:  

Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; Hotărârea 

Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/03.07.2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 50/1991 

privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată în anul 2004, cu modificările şi 

completările ulteriare; Lgea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările 

şi completările ulteriare; Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; Legea nr. 92/2007 privind privind serviciile publice de transport persoane în 

unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 272/2007 al 

Preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice 

pentru aprobarea Normelor-cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile 

de transport public local de persoane; Legea nr. 328/2018 pentru modificarea Legii serviciilor de 

transport public local nr. 92/2007;  Ordinul Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice nr. 207/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de acordare a 

autorizațiilor de transport în domeniului serviciilor de transport public local; Hotărârea Guvernului nr. 

223/2017 pentru modificarea şi abrogarea unor acte normative care cuprind prevederi referitoare la taxe 

şi tarife; Legea nr.311/2003, legea muzeelor şi a colecţiilor publice, republicată în anul 2014; Legea     

nr. 334/2002 “legea bibliotecilor” republicată în anul 2005; Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru 

aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile 

de interes public, cu modificările şi completările ulterioare; Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată în anul 1998, cu modificările şi completările ulterioare; Ordonanţa 

Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum şi 

desfăşurarea activităţii de impresariat artistic; Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, cu modificările şi 

completările ulterioare; Legea nr.119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată în anul 2012, 

cu modificările şi completările ulterioare;  Regulamentul UE nr. 679 din 2016 privind protecţia 

persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie 

a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 

(Text cu relevanţă pentru SEE); Ordonanţa de Urgenţă nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor 

publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; Ordonanţa Guvernului nr. 9/1996 privind 

îmbunătăţirea sistemului de finanţare a instituţiilor publice de cultură finanţate din venituri proprii şi 

subvenţii acordate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; Legea educației naționale nr. 1/2011, modificată și completată ulterior; Legea 95/2006, 

privind reforma în domeniul sănătății, republicată în anul 2015; Hotărârea Consiliului Judeţean Caraş-

Severin nr.105/27.04.2012 pentru aprobarea Regulamentului privind domeniul de activitate şi condiţiile 

în care se pot institui taxele speciale anuale; Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată în anul 2013. 
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 Taxele au fost stabilite pe baza notelor de fundamentare de la direcţiile/serviciile care le 

gestionează, fiecare motivând cuantumul şi nivelul fiecărei taxe fără ca în proiectul de hotărâre să se 

modifice aceste propuneri. 

Prezentul proiect de hotărâre se fundamentează pe principiul autonomiei locale financiare, aşa 

cum este definit de art.16 alin.(2) al Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare susţinut de art.27 al aceluiaşi act normativ. 

Taxele şi taxele speciale propuse spre aprobare prin prezentul proiect de hotărâre constituie 

venituri ale bugetului propriu al Judeţului Caraş-Severin, respectiv ale instituţiilor finanţate parţial din 

venituri proprii şi subvenţii şi reprezintă referinţa procesului de bugetare a anului fiscal 2023. 

Oricăror abateri de la disciplina financiară li se aplică sancţiunile şi pedepsele stabilite de 

legislaţia în materie de impozite şi taxe locale. 

Prezentul proiect de hotărâre prevede modalităţile de asigurare a transparenţei actului decizional, 

în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 republicată în 2013, accesul la informaţiile în materie 

de impozite şi taxe locale fiind gratuit. 

 În condiţiile art. 30 alin.1 lit. c) din Legea nr. 24/2000, republicată, privind normele de tehnică 

legislativă şi art. 136 alin 8 lit.a) la care se raportează art. 182 alin.4) din Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ţinând cont de argumentele prezentate mai sus, apreciem ca 

necesară şi oportună iniţierea proiectului de hotărâre privind stabilirea taxelor şi taxelor speciale pentru 

activităţi şi/sau servicii prestate de către direcţiile din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 

Caraş-Severin şi direcţiile (serviciile) de sub autoritatea Consiliului Judeţean Caraş-Severin, pentru anul 

2023, ataşat prezentului referat de aprobare. 

 
  

 

 

INIŢIATOR: 

            PREŞEDINTE, 
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P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  
 

privind stabilirea taxelor şi taxelor speciale pentru activităţi şi/sau servicii prestate de către direcţiile 

din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Caraş-Severin şi direcţiile (serviciile) de sub 

autoritatea Consiliului Judeţean Caraş-Severin, pentru anul 2023 

 

Consiliul Judeţean Caraş-Severin, întrunit în şedinţă ordinară ; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. ________/__________ la proiectul de hotărâre privind 

stabilirea taxelor şi taxelor speciale pentru activităţi şi/sau servicii prestate de către direcţiile din 

aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Caraş-Severin şi direcţiile/serviciile de sub autoritatea 

Consiliului Judeţean   Caraş-Severin, pentru anul 2023; 

Văzând avizele comisiilor de specialitate şi rapoartele compartimentelor de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Caraş-Severin; 

Ţinând cont de prevederile Titlului IX „Impozite şi taxe locale” al Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi de cele ale Hotărârii Guvernului nr.1/2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Luând în considerare prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 27 și 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, republicată în anul 2004, cu modificările şi completările ulteriare; 

Având în vedere dispozițiile art. 82 alin. (3) din Anexa la Ordinul Ministrului Dezvoltării 

Regionale și Locuinței nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii        

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările și completările 

ulterioare; 

  Având în vedere dispozițiile art. 32 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 16 alin. (1)  și art. 37 alin (1) din Legea nr. 92/2007 privind 

serviciile publice de transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Văzând dispozițiile art. 19, alin. (2) și alin. (3) din Normele metodologice privind aplicarea 

prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea transportului rutier contra cost de persoane prin 

servicii regulate la nivel județean, aprobate prin Ordinul 1158/2019, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinului nr. 2156/2005  privind tarifele pentru prestaţiile specifice 

realizate de Autoritatea Rutieră Română - A.R.R., cu modificările şi completările ulterioare; 

  Ținând seamă de dispozițiile Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată 

în anul 2012, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile cap. IV art.20 alin (1) Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, cu 

modificările şi completările ulterioare;        
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            Luând în considerare dispozițiile art. IV din Hotărârea Guvernului nr. 223/2017 pentru 

modificarea şi abrogarea unor acte normative care cuprind prevederi referitoare la taxe şi tarife; 

Având în vedere art. 6 alin. (2); art. 8 alin. (2) și art. 70 alin. (4) din Legea nr. 334/2002  

bibliotecilor, republicată în anul 2005, cu modificările și completările ulterioare;   

Văzând dispoziţiile art. 18 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea 

Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes 

public, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Văzând dispoziţiile art. 20 din Ordonanţa Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi 

companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic;   

  Luând în considerare  Regulamentul UE nr. 679 din 2016 privind protecţia persoanelor fizice în 

ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de 

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) (Text cu relevanţă 

pentru SEE); 

Văzând prevederile art.1 alin. (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând prevederile art. 22 și 24 din Legea nr. 311/2003, legea muzeelor şi a colecţiilor publice, 

republicată în anul 2014;   

Luând în considerare dispozițiile art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 9/1996 privind 

îmbunătăţirea sistemului de finanţare a instituţiilor publice de cultură finanţate din venituri proprii şi 

subvenţii acordate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;   

Văzând prevederile art. 84 și 205 din Legea educației naționale nr. 1/2011, modificată și 

completată ulterior; 

Luând în considerare art. 193, alin. (7), litera k), din Legea 95/2006, privind reforma în 

domeniul sănătății, republicată în anul 2015; 

           Având în vedere Hotărârea Consiliului Judeţean Caraş-Severin nr.105/27.04.2012 pentru 

aprobarea Regulamentului privind domeniul de activitate şi condiţiile în care se pot institui taxele 

speciale anuale; 

Ţinând cont de prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată în anul 2013; 

Văzând procesul – verbal nr. _________/___________ privind afişarea prezentului proiect de 

hotărâre; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. c), art. 173 alin. (3) lit. c), art. 182 şi art.196 alin.(1) 

lit.a) din Codul Administrativ: 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. (1) Începând cu data de 01.01.2023, taxele şi taxele speciale ce se percep pentru activităţi 

şi/sau servicii prestate de către direcţiile din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Caraş-

Severin şi direcţiile (serviciile) de sub autoritatea Consiliului Judeţean Caraş-Severin sunt cele 

prevăzute în anexele 1, 1a, 1b, 1c, 2, 3, 4, 4a, 5, 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 6, 7, 8, 9, 10, 11 și 12 care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre.                    

Art. 2. (1) Taxele prevăzute la art.1 al prezentei hotărâri, precum şi amenzile şi penalităţile 

aferente acestora, constituie venituri ale bugetului local al Consiliului Judeţean Caraş-Severin, fiind 

aplicabile fără discriminare între categoriile de contribuabili, în termenele şi condiţiile stabilite de  

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 (2) Se acordă scutiri şi facilităţi la plata taxelor prevăzute la art.1 al prezentei hotărâri, 

categoriilor de contribuabili/beneficiari prevăzuți în Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

           (3) Direcţiile/serviciile din cadrul aparatului de specialitate şi de sub autoritatea Consiliului 

Judeţean Caraş-Severin sunt responsabile pentru controlul şi colectarea taxelor prevăzute la art.1 al 

prezentei hotărâri, a amenzilor şi a penalităţilor aferente. 

           (4) Taxele stabilite conform art.1 al prezentei hotărâri vor fi avute în vedere la elaborarea 

proiectului de buget pentru anul 2023. 

 



Art. 3. (1)  Accesul la informaţiile privind impozitele şi taxele locale se asigură în mod gratuit. 

            (2) Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publicului prin afişare la sediu şi prin publicarea 

pe pagina de internet a autorităţii, precum şi în mass-media locală, termenul de depunere al 

contestaţiilor cu privire la prevederile prezentei hotărâri fiind de 15 zile de la data afişării sau publicării 

pe pagina de internet a autorităţii, după care Consiliul Judeţean Caraş-Severin, în prima şedinţă, va 

delibera asupra contestaţiilor şi va decide în consecinţă, fie prin acceptarea propunerilor, fie prin 

considerarea contestaţiilor ca nefondate. 

 (3) În cazul în care nu sunt contestaţii sau acestea sunt respinse de către Consiliul Judeţean 

Caraş-Severin, prezenta hotărâre rămâne definitivă şi intră în vigoare în termenul prevăzut la articolul 1. 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, conform distincţiilor de la art.1, 

dispoziţiile Hotărârii Consiliului Judeţean Caraş-Severin 302 din 15.12.2021 privind stabilirea taxelor şi 

taxelor speciale pentru activităţi şi/sau servicii prestate de către direcţiile din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Caraş-Severin şi direcţiile (serviciile) de sub autoritatea Consiliului Judeţean 

Caraş-severin, pentru anul 2022, cu modificările şi completările ulterioare, îşi încetează valabilitatea.  

    Art. 5. (1) Prezenta hotărâre va fi comunicată, potrivit art. 197 alin. 1) și 4), respectiv art. 198    

alin. 1) şi 2) din Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, la: 

- Instituţia Prefectului Judeţul Caraş-Severin; 

- Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Caraş-Severin; 

- Direcţiile/serviciile din aparatul de specialitate şi de sub autoritatea Consiliului Judeţean Caraş-

Severin; 

(2) Prezenta Hotărâre se publică pe site-ul http://www.cjcs.ro secţiunea Monitorul  

Oficial Local şi în presa locală. 

 

 

 

 

AVIZAT: 

p. SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Virgil POPA 

DIRECTOR GENERAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. __________ 

Data: ________2022 
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                 ANEXA NR. 1 LA HCJ NR. ___________2022 

       

 

 

 

TAXE 

 

 

percepute de către Consiliul Judeţean Caraş-Severin pentru eliberarea  certificatelor, avizelor şi 

autorizaţiilor prevăzute de Cap. V, art.474 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

      1. Certificatul de urbanism 

-  pentru mediul urban : 

 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de 

urbanism (mp) 

Taxa (lei) 

Până la 150 mp inclusiv 5,00 

Între 151 mp şi 250 mp inclusiv 6,00 

Între 251 mp şi 500 mp inclusiv 8,00 

Între 501 mp şi 750 mp inclusiv                           10,00 

Între 751 mp şi 1.000 mp inclusiv                           12,00 

Peste 1.000 mp 14,00+0,01 lei/mp pentru fiecare mp 

care depăşeşte 1.000 mp) 

 

- pentru mediul rural taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism reprezintă 50% din taxa 

percepută pentru mediul urban. 

 

2.Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru chioşcuri, tonete, cabine, spaţii de    

expunere,   situate pe căile şi în spaţiile publice, precum şi pentru amplasarea corpurilor şi a panourilor   

de afişaj, a firmelor şi reclamelor. 

- 7,00 lei/mp de suprafaţă ocupată de construcţie 

 

3.Taxa pentru avizul emis de ARHITECTUL ŞEF pentru documentaţiile de urbanism şi 

amenajarea teritoriului fundamentat în urma şedinţei Comisiei Tehnice de Urbanism şi Amenajarea 

Teritoriului. 

- 15,00 lei 

 

4.Taxa pentru eliberarea de copii heliografice după planuri. 

      

-  28,00 lei/mp sau fracţiune de mp. 

 

 NOTĂ:   
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Taxele datorate pentru eliberarea certificatelor de urbanism de către Preşedintele Consiliului 

Judeţean Caraş-Severin, cu avizul primarilor comunelor, constituie venit în proporţie de 50% la bugetul 

local al unităţii administrativ teritoriale şi de 50% la bugetul local al Consiliului Judeţean Caraş-

Severin. 

Taxele se plătesc, prealabil emiterii actelor, în numerar la casieria instituţiei sau prin virament 

bancar în contul Consiliului Judeţean Caraş-Severin nr. RO10TREZ18121160203XXXXX, deschis la  

Trezoreria Reşiţa.     

 Taxele prevăzute  nu se percep pentru lucrările şi solicitările pentru care este beneficiar 

Consiliul Judeţean Caraş-Severin, sau instituţiile subordonate acestuia.                 

 

                   

 

 

 

      AVIZAT, 

ARHITECT ŞEF,         DIRECTOR GENERAL,          ÎNTOCMIT: 

  Luminița Garofița Munteanu                  Horia Irimia                  Laurenţiu Cocora 
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                 ANEXA NR. 1. a)  LA HCJ NR. __________2022 

       

 

 

TAXE 

 

 

percepute de către Consiliul Judeţean Caraş-Severin  pentru avizul de oportunitate în cazul 

iniţierii PUZ prevăzut de Legea 350/2001 actualizată privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 

art. 32 (2) şi pentru activităţile prevăzute de Ordinul 2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de 

informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea  sau revizuirea planurilor de amenajare 

a teritoriului şi de urbanism 

 

 

1. Taxa pentru avizul de  iniţiere PUZ, PUD 

- 50,00 lei 

 

2. Taxa pentru activităţile de informare şi consultare a publicului în cadrul planurilor 

urbanistice 

- 200,00 lei pentru PUD 

- 400,00 lei pentru PUZ 

- 500,00 lei pentru PUG şi PAT 

 

 

NOTĂ: 

Taxele se plătesc, prealabil emiterii actelor, în numerar la casieria instituţiei sau prin virament 

bancar în contul Consiliului Judeţean Caraş-Severin nr. RO10TREZ18121160203XXXXX, deschis la  

Trezoreria Reşiţa.     

 Taxele prevăzute  nu se percep pentru lucrările şi solicitările pentru care este beneficiar 

Consiliul Judeţean Caraş-Severin, sau instituţiile subordonate acestuia.                 

 

 

 

 

   AVIZAT, 

ARHITECT ŞEF,         DIRECTOR GENERAL,          ÎNTOCMIT: 

  Luminița Garofița Munteanu                 Horia Irimia                             Laurenţiu Cocora 
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                 ANEXA NR. 1. b) LA HCJ NR. ___________2022 

       

 

 

 

 

TAXE 

 

 

percepute  de către Consiliul Judeţean Caraş-Severin pentru setul de formulare la eliberarea 

certificatului de urbanism şi autorizaţiei de construire pe baza prevederilor art.82 (3) din  Normele de 

aplicare a Legii nr. 50/1991, modificată, privind autorizarea executării construcţiilor 

 

 

 

 

1.  Taxa pentru setul de formulare pentru certificat de urbanism 

     

- 7,20 lei 

 

 2. Taxa pentru setul de formulare pentru autorizaţie de construire 

 

- 8,00 lei 

 

     

NOTĂ:   

 

Taxele se plătesc prealabil emiterii certificatului de urbanism şi autorizaţiei de construire şi se 

plătesc la casieria Consiliului Judeţean sau prin virament bancar în contul Consiliului Judeţean Caraş-

Severin nr. RO26TREZ18121330250XXXXX, deschis la  Trezoreria Reşiţa. 

 

 Taxele nu se percep pentru lucrările şi solicitările pentru care este beneficiar Consiliul 

Judeţean Caraş-Severin, sau instituţiile subordonate acestuia. 

 

                                                                                                                                                                             

                        

                                                                                       

 

   AVIZAT, 

ARHITECT ŞEF,         DIRECTOR GENERAL,          ÎNTOCMIT: 

  Luminița Garofița Munteanu                Horia Irimia                              Laurenţiu Cocora 
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TAXE 

 

 

percepute  de către Consiliul Judeţean Caraş-Severin pentru emiterea Acordului Unic în baza 

prevederilor art. 45 alin. 1^11 din Legea 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor  

de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

 

 

 

1. Taxa pentru emiterea Acordului Unic în baza unui aviz/acord obţinut la cererea 

solicitantului prin C.A.U. 

- 25 lei + 20 lei cheltuieli de regie = 45 lei 

  2. Taxa pentru emiterea Acordului Unic în baza a  „n” avize/acorduri obţinute la cererea 

solicitantului prin C.A.U. 

- 25 lei  x  „n”  + 20 lei cheltuieli de regie 

 

   

NOTĂ:   

 Taxa se percepe în baza  unei „Note de calcul”  emisă de secretariatul comisiei C.A.U şi 

înregistrată prin registratura generală a Consiliului Judeţean Caraş-Severin şi transmisă Serviciului 

Financiar-Contabilitate din cadrul Direcţiei Generale Financiar-Administrativ; 

 Beneficiarii pot efectua plata sumelor datorate, potrivit Notei de calcul, în contul 

RO02TREZ1815006XXX000149, deschis pe seama Judeţului Caraş-Severin la Trezoreria Municipiului 

Reşiţa, cod unic de înregistrare fiscală 3227890, sau la casieria Consiliului Judeţean Caraş-Severin, în 

fiecare zi lucrătoare în intervalul orar 08.00 – 16.00; 

Taxa pentru acord unic constituie venit integral la bugetul judeţului; 

Această taxă nu se percepe pentru lucrările ai căror beneficiari sunt Consiliul Judeţean 

Caraş-Severin şi instituţiile subordonate acestuia.                                                                                                                              

                        

 

 

    AVIZAT, 

ARHITECT ŞEF,         DIRECTOR GENERAL,          ÎNTOCMIT: 

  Luminița Garofița Munteanu                  Horia Irimia                  Laurenţiu Cocora 
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                                             TAXE 

 

 

 

stabilite pentru activităţi şi/sau servicii prestate de către direcţiile/serviciile din aparatul  

de specialitate  al  Consiliului Judeţean Caraş-Severin 

 

 

 

 

Nr.crt. Denumire U.M. Valoare Observaţii 

1. 
Servicii constând în  realizarea de 

copii xerox  

Lei/pag 0,60 

Conform Legii 544/2001 

“privind liberul acces la 

informatiile de interes 

public”: 

            plata serviciilor de 

copiere se poate face în 

numerar, prin mandat poştal, 

prin decontare bancară, prin 

intermediul cardurilor 

bancare şi prin intermediul 

altor sisteme de plată, 

potrivit prevederilor legale în 

vigoare. 

Lei/filă 1,00 

2. Eliberarea unor copii ale 

documentelor existente în arhiva-

fizică a Consiliului Judeţean Caraş-

Severin și/sau imprimarea de 

documente din arhiva-electronică a 

Consiliului Județean Caraș-Severin. 

Lei/pag 4,00 

 
Lei/filă 4,50 

3. Utilizarea sălilor de şedinţă din cadrul 

Consiliului Judeţean Craş-Severin 

Lei/oră 90,00 Sală şedinţă etajul 1. 

 

 

 

55,00 
Sală şedinţă parter. 

 

 

Beneficiarii vor efectua plata contravalorii serviciilor anterior menţionate la casieria unităţii sau 

în contul RO26 TREZ18121330250XXXXX, deschis la Trezoreria Reşiţa pe seama Consiliului 

Judeţean Caraş-Severin. 

 

 

        AVIZAT: 

         DIRECTOR GENERAL,          ÎNTOCMIT: 

                                  Horia Irimia                             Laurenţiu Cocora 
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TAXE 

 

 

percepute de  Consiliului Judeţean Caraş-Severin  în baza Legii nr. 92/2007 privind serviciile publice 

de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Taxă – lei 

 

1. Taxă de eliberare licenţă de traseu pentru efectuarea transportului 

public județean de personae prin curse regulate pentru  1 (una) 

cursă / zi pentru 1 an. 

40,00   

2. Taxă de eliberare duplicat al licenţei de traseu pentru efectuarea 

serviciului public de transport public județean de persoane prin 

curse regulate ocazionată de:  

- pierderea, sustragerea, deteriorarea licenței eliberate. 

- schimbarea denumirii operatorului de transport sau a adresei 

sediului social al acestuia.  

(pentru 1 bucată) 

100,00   

 

 

NOTĂ: 

 

* Taxele sunt stabilite de către Direcţia Tehnică din cadrul Consiliului Judeţean Caraş-Severin. 

 * Sumele datorate pentru operațiunile ocazionate de eliberarea/înlocuirea licențelor de traseu se 

achită de către operatorii de transport interesați, prin următoarele modalități: 

 -  Cu Ordin de Plată în contul RO10TREZ18121160203XXXXX deschis la Trezoreria Reșița  

sau 

 -  În numerar la Casieria Consiliului Județean Caraș-Severin. 

 

 

 

    AVIZAT, 

   DIRECTOR EXECUTIV,     DIRECTOR GENERAL,          ÎNTOCMIT: 

             Cristian Bîtea                                         Horia Irimia                  Laurenţiu Cocora 
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TAXE 

 

percepute  pentru utilizarea spaţiilor aflate în cadrul Sălii Polivalente din Municipiul Reşiţa 

  

 

Nr.crt. Denumire taxă Taxă- lei 

1. Sală de joc pt. activităţi sportive 300,00 lei / oră 

2. Saună 300,00 lei / oră 

3. Bazin refacere – recuperare 300,00 lei / oră 

4. Sală conferinţă parter 150,00 lei / oră 

5. Sală conferinţă I sau II ( etaj ) 800,00 lei / 4 ore 

1.200,00 lei / zi 

2.000,00 lei / 2 zile 

6. Foaier 800,00 lei / 4 ore 

1.200,00 lei / zi 

2.000,00 lei / 2 zile 

7. Spaţiu etaj foaier 15,00 lei / mp / lună 

8. Sală de joc pt. spectacole sau alte 

manifestări extrasportive  

4.000,00 lei / spectacol 

9. Sală protocol 1.500,00 lei / zi 

10. Sală curs subsol 800,00 lei / zi 

11. Chirie spaţiu sală  fitness 2.000,00 lei / lună 

12. Închiriere spaţiu publicitar prin afişare în 

interiorul clădirii 

150,00 lei / lună – dimensiuni 3m / 1 m 

250,00 lei / lună – dimensiuni 5 m / 1 m 

13. Spaţiu birouri foaier 1-6 20,00  lei / mp / lună 

 

NOTĂ: 

 Conform, Hotărârii de Guvern nr. 1316 din 27.10.2005, Consiliul Judeţean Caraş-Severin 

este obligat să asigure folosirea cu titlu gratuit a imobilului Sala Polivalentă din Reşiţa de către Direcţia 

pentru Sport a Judeţului Caraş-Severin, Clubul Sportiv Municipal Reşiţa şi alte structuri sportive, pentru 

desfăşurarea activităţilor de pregătire şi competiţionale ale acestora. 

La evenimente în care Consiliul Judeţean Caraş-Severin este partener, pot fi oferite cu titlu 

gratuit spaţiile din cadrul Sălii Polivalente ca parte a parteneriatului. 

Taxele sunt stabilite de către Direcţia Patrimoniu din cadrul Consiliului Judeţean Caraş-Severin. 

 

 

  AVIZAT:      

DIRECTOR EXECUTIV,    DIRECTOR GENERAL,                ÎNTOCMIT:                                            

         Corina Pascotă                          Horia Irimia                                Laurenţiu Cocora 
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TARIFE MINIME DE BAZĂ, LUNARE  

percepute de Direcția Patrimoniu, pe zone tarifare, necesare calculului contravalorii chiriei pentru 

imobilele din domeniul public şi privat al Judeţului Caraş-Severin 

 

A. MUNICIPIILE  REŞIŢA si CARANSEBEŞ 

 

Nr. 

ctr. 

 

Tipul activitaţii 

                           Valoarea tarifului * 

                           - lei/ mp./ luna - 

  ZONA  I  ZONA  II ZONA  III  ZONA 

IV 

I.     C L Ă D I R I   

       

1. Activităţi productive 3,00 2,75 2,50 2,25 

2. Prestări servicii 7,50 6,50 5,00 4,00 

3. Cabinete avocatură, notariat, executori 

judecătoreşti, agenţii loto-prono sau de 

pariuri, case de schimb valutar, unităţi 

bancare şi de asigurări, jocuri de noroc/ 

mecanice/electronice 

17,50 15,00 13,00 9,00 

4. Sedii administrative ale societăţilor 

comerciale şi regii autonome 

9,00 7,00 5,00 4,50 

5. Sedii instituţii şi unităţi bugetare, 

organizaţii apolitice, fundaţii şi asociaţii 

profesionale, nonprofit, fără scop lucrativ 

care desfăşoară activităţi de binefacere sau 

de utilitate publică, CAR, spaţii pentru 

activităţi artistice, social culturale, unităţi 

de învăţământ, unităţi de protecţie socială 

3,50 3,00 2,50 2,00 

6. Spaţii medicale sau conexe actului medical 

 

5,00 4,50 4,00 3,50 

7. Terenuri de sport şi baze sportive 

 

0,50 0,40 0,30 0,20 

 

8. Săli de sport sau medicină sportivă  1,50 1,25 1,00 0,75 

 

9. Garaje şi remize tehnice 5,00 4,50 4,00 3,50 

10. Depozite marfă şi materiale independente 

 

5,00 4,50 4,00 3,50 

11. Unităţi vânzare en gross 13,00 12,00 11,00 10,00 

12. Comerţ produse alimentare sau majoritar 9,00 8,00 7,00 6,00 
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alimentare, farmacii 

13. Comerţ produse nealimentare sau 

majoritar nealimentare 

11,50 10,00 9,00 8,00 

14. Alimentaţie publică, altele decât cele de la 

pct.15 

 

13,00 11,00 9,00 8,00 

15. Baruri, restaurante, unităţi de alimentaţie 

publică/săli cu jocuri de noroc sau jocuri 

mecanice/electronice 

19,00 18,00 17,00 16,00 

 16. Automate sucuri / cafea 65,00 60,00 55,00 50,00 

II.   TERENURI 

 

 

1. 

 

Amplasare panouri publicitare ** 

Nota:Suprafaţa supusă calculului chiriei 

este suprafaţa de expunere a panoului 

publicitar. 

 

10,00 

 

9,00 

 

8,00 

 

7,00 

 

 

 2. 

 

  Amplasare bannere publicitare. ** 

Nota: Suprafaţa supusă calculului chiriei 

este suprafaţa  bannerului publicitar. 

 

15,00 

 

 

 

12,00 

 

 

 

9,00 

 

 

 

6,00 

 

 

 

 3. 

  Activităţi comerciale în construcţii 

provizorii tip chioşcuri sau rulote ; 

cu acces din incinta / curte 

cu acces din afara incintei / curţii 

 

 

13,00 

16,00 

 

 

     11,50 

33.0 14,00 

 

 

10,00 

12,00 

 

 

8,50 

10,00 

 4.   Prestări servicii în amenajări sau 

construcţii provizorii. 

 

10,00 

34.0  

35.0 8,50 

 

7,00 

 

6,00 

 

 5. 

Activităţi comerciale şi prestări servicii 

tip ambulant : 

cu acces din incintă / curte 

cu acces din afara incintei / curţii 

 

 

16,00 

19,00 

 

 

14,00 

17,00 

 

 

12,00 

15,00 

 

 

10,00 

13,00 

 

 6. 

 Terase şi grădini de vara : 

sezoniere ( neamenajate ) 

definitive ( amenajate ) 

 

5,50 

4,00 

 

5,25 

3,50 

 

5,00 

3,00 

 

4,75 

2,50 

 7.  Activităţi culturale şi sportive,  

  

0,20 0,15 

 

0,12 

 

0,10 

 

 8. 

 

  Parcuri de distracţii, circuri, alte 

activităţi de agrement. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2,50 

 

2,25 

 

2,00 

 

1,75 

 9. Incinte 

Curţi. 

0,20 

0,050 

0,18 

0,045 

0,16 

0,040 

0,14 

0,035 

10. Depozitare materiale ,  

Alei acces 

5,00 4,00 3,00 2,00 

 

 

B. O R A Ş E 

Tarifelor de bază lunare, pe zone tarifare, necesare calculului contravalorii chiriei pentru 

imobilele din domeniul public şi privat al Judeţului Caraş-Severin, aflate pe teritoriul oraşelor din judeţ, 

se calculează la o valoare de 50% din nivelul tarifelor prevăzute la pct. A. 

 

C.   COMUNE  ŞI  SATE 

Tarifelor de bază lunare, pe zone tarifare, necesare calculului contravalorii chiriei pentru 

imobilele din domeniul public şi privat al Judeţului Caraş-Severin, aflate pe teritoriul comunelor din 

judeţ, se calculeaza la o valoare de 20% din nivelul tarifelor prevăzute la pct.A. 



 

 

 NOTĂ : 

 *    Zonarea localităţilor este stabilită de către Consiliile Locale pentru fiecare localitate în parte.  

     **   În cazul amplasării de panouri / bannere publicitare ( pct. A II - 1 si. 2) pe terenurile aflate în 

proprietatea Judeţului Caraş-Severin, limitrofe drumurilor naţionale sau drumurilor judeţene, dar care 

nu aparţin de aceste drumuri, din cadrul localităţilor, încadrarea se face pentru zona I, indiferent unde 

sunt încadrate aceste terenuri de către consiliile locale. 

     a). - Tarifele minime de bază lunare din tabel se aplică numai clădirilor sau terenurilor aflate în 

proprietatea Judeţului Caraş-Severin şi nu a celor aflate în proprietatea localităţilor judeţului şi 

administrate de consiliile locale sau utilizate de alte persoane fizice / juridice, valorile din tabel putând 

fi folosite, eventual, ca termen de comparaţie pentru hotărârile proprii ale unor consilii locale.  

 b). - Închirierea imobilelor, sau părţilor de imobil, libere care fac parte din domeniul public si 

privat al Judeţului Caraş-Severin se face prin licitaţie publică, cu excepţia situaţiei în care se solicită 

folosirea unor terenuri necesare extinderii unor activităţi desfăşurate pe terenuri sau în clădiri limitrofe, 

utilizate de solicitant, precum  şi altor situaţii prevăzute de lege.  

c). Tarifele minime de bază lunare aprobate, necesare calculului contravalorii chiriei, constituie 

si nivelul de pornire al licitaţiilor. 

 d). - Chiriile lunare, stabilite în contracte de închiriere, anterior adoptării prezentei hotărâri, 

inclusiv cele rezultate în urma unor licitaţii, se recalculează la nivelele tarifelor din anexă, dacă valoarea 

lor este mai mică decât cea rezultată prin aplicarea prezentei hotărâri. 

 e). - Calculul tarifelor cuprinse în această anexă se realizează de către Direcţia Patrimoniu din 

cadrul aparatului propriu al Consiliului Judeţean Caraş-Severin. 

 

 

 

 

 

 

  AVIZAT:      

DIRECTOR EXECUTIV,    DIRECTOR GENERAL,                ÎNTOCMIT:                                            

Corina Pascotă              Horia Irimia                               Laurenţiu Cocora 
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TAXE SPECIALE  

 

pentru autovehiculele cu mase şi / sau gabarite ce depăşesc limitele legale, înmatriculate sau înregistrate în România sau în alte state, care 

circulă pe drumurile judeţene, conform O. G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificarile si completarile ulterioare,  percepute  de către 

Direcţia de Drumuri Judeţene  Caraş – Severin 

 

Nr.crt. Denumire taxă Unitate de calcul 

 

Taxă – lei 

 

0 1 2 3 

1. Eliberare autorizaţie 

specială de transport 

(AST) – include 

traseu, condiții de 

parcurs și cost 

- în regim normal, la 

mai mult de una zi  

de la data 

înregistrării 

Taxă/Document 309,30 

-în regim de 

urgenţă, în mai putin 

de una zi de la data 

înregistrării 

406,20 

2. Depășirea masei totale maxime admise, 

indiferent de tipul suspensiilor, numărul de 

axe sau de roți 

Taxă x Distanță 0,02*(G-mma/2) 

3. Depășirea masei 

maxime admise pe 

axă, indiferent de 

numărul de roți 

 Taxă x Distanță Suspensii pneumatice sau 

echivalente 

Alte suspensii decât cele 

pneumatice sau echivalente  

Axă simplă (((G-mma)2)*((G-mma)+2,9)2/100 1,50*(((G-mma)2)*((G-mma)+2,9)2/100 

Axă dublă (((G-mma)+0,3)2)*(2/((G-mma)+10)) 1,50*(((G-mma)+0,3)2)*(2/((G-mma)+10)) 

Axă triplă (((G-mma)+0,2)2)*(2/((G-mma)+10)) 1,50*(((G-mma)+0,2)2)*(2/((G-mma)+10)) 
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4. Depășirea 

dimensiunilor 

maxime admise 

 

Lungime 

Taxă x Distanță (0,122*((L-Lma)+1)2/10 

Lațime 0,232*((l-lma)+1)2) 

Înălțime 0,232*((h-hma)+1)2) 

5. Recântărire sau remăsurare la solicitarea 

utilizatorului 

Taxă/Operație 69,69 

 

LEGENDĂ: 

     G = masa reală, exprimată în tone, constatată din documente sau prin cântărire; 

     mma = masa maximă admisă în circulaţie pe drumurile publice, exprimată în tone; 

     L = lungimea reală a vehiculului, exprimată în metri, constatată din documente sau prin măsurare; 

     l = lăţimea reală a vehiculului, exprimată în metri, constatată din documente sau prin măsurare; 

     h = înălţimea reală a vehiculului, exprimată în metri, constatată din documente sau prin măsurare; 

     Lma = lungimea maximă admisă a vehiculului, exprimată în metri; 

     lma = lăţimea maximă admisă a vehiculului, exprimată în metri; 

     hma = înălţimea maximă admisă a vehiculului, exprimată în metri; 

     AST - autorizaţie specială de transport; 

 

 NOTĂ: 
 

 Sunt exceptate de la plata taxelor suplimentare de utilizare a drumurilor de interes judetean:  

1. transporturile efectuate cu vehicule rutiere detinute sau utilizate in baza unui drept legal de unitatile Ministerului Apararii Nationale;  

2. transporturile efectuate cu vehicule rutiere detinute sau utilizate in baza unui drept legal de unitatile subordonate Ministerului Afacerilor Interne;  

3. transporturile efectuate cu vehicule rutiere specializate detinute sau utilizate in baza unui drept legal in exclusivitate pentru servicii de ambulanta;  

4. transporturile efectuate cu vehicule rutiere detinute sau utilizate in baza unui drept legal de serviciile de urgenta, astfel cum sunt reglementate prin                 

Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind infiintarea, organizarea si functionarea serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta, aprobata cu 

modificari si completari prin Legea nr. 363/2002, cu modificarile si completarile ulterioare;  

5. vehiculele rutiere care efectueaza transporturi in interesul NATO sau al Parteneriatului pentru Pace, asa cum sunt definite prin Legea nr. 362/2004 pentru 

aderarea Romaniei la Acordul dintre statele parti la Tratatul Atlanticului de Nord cu privire la statutul fortelor lor, semnat la Londra la 19 iunie 1951, si la 

Protocolul privind statutul comandamentelor militare internationale, infiintate in temeiul Tratatului Atlanticului de Nord, semnat la Paris la 28 august 1952;  

6. vehiculele rutiere care efectueaza transporturi funerare;  

7. vehiculele rutiere care efectueaza transporturi de echipamente de prim ajutor si ajutoare umanitare in cazul unor calamitati sau dezastre naturale;  

8. vehicule rutiere specializate, inclusiv vehiculele rutiere care efectueaza transportul acestora, care participa la actiuni de deszapezire sau in situatii de 

urgenta, calamitate, dezastre naturale, cauzate de fenomene meteorologice deosebite comunicate de Administratia Nationala de Meteorologie prin cod 

portocaliu sau rosu.  

9. autorităţile administraţiei publice locale; 



10. organizaţiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unităti specializate care asigura găzduire, ingrijire sociala si medicala, 

asistenta, ocrotire, activităţi de recuperare, reabilitare si reinserţie sociala pentru copii, familie, persoane cu handicap, persoane virstnice, precum si pentru 

alte persoane aflate in dificultate, in condiţiile legii; 

11. oricare institutie sau unitate care functionează sub coordonarea Ministerului  Educaliei Naţionale, in vederea scutirii de la plata taxei, acestea din urmă 

vor depune o cerere insoţită de actele doveditoare la compartimentul de resort al Direcliei Generale Financiar Administrativă din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judelean Caraş - Severin; 

12. autoturismele folosite exclusiv in transporturile publice locale de persoane prin curse regulate 

speciale pe raza teritorială administrativă a judeţului; 

13.autovehiculele destinate exclusiv programului Planul European de Ajutoare in favoarea Persoanelor cele mai Defavorizate (PEAD); 

14. vehicule ce depasesc masa maximă totală admisă până la/egal cu 3 tone şi/sau dimensiunile maxim admise cu mai puţin de 20 cm pentru curse cu un 

parcurs mai mic de 50 km/cursă pe drumurile judeţene modernizate ce au tronsoane de drum reabilitate 

  Autorizatia speciala de transport se elibereaza si in cazul transporturilor exceptate de la plata taxelor suplimentare de utilizare. In acest caz nu se va 

percepe tariful de eliberare prevazut la pct.1 din tabelul de mai sus.  

Nu se aplica taxe suplimentare, nu se elibereaza autorizatie speciala de transport si nu se impun conditii pentru insotire daca depasirea masei 

maxime admise pe axe si a masei totale maxime admise sau a maselor pe axe si a masei totale inscrise in autorizatia speciala de transport, rezultata in urma 

cantaririi, este de pana la:  

   (i) 4% inclusiv, pentru masa pe axa simpla;  

   (ii) 4% inclusiv, pentru masa pe axa dubla;  

   (iii) 4% inclusiv, pentru masa pe axa tripla;  

   (iv) 5 % inclusiv, pentru masa totala.  

 

 

 

                          AVIZAT:      

      DIRECTOR EXECUTIV INTERIMAR,         DIRECTOR GENERAL,                        ÎNTOCMIT:                                    

        Ovidiu Valentin Almăjan                          Horia Irimia                             Laurenţiu Cocora 
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                 ANEXA NR. 5. a) LA HCJ NR. __________2022 

         

TAXE SPECIALE    

 

percepute pentru eliberarea acordurilor prealabile şi/sau autorizaţiilor de amplasare şi/sau de acces 

la zona drumurilor judeţene, de către Direcţia de Drumuri Judeţene  Caraş- Severin 

 NOTĂ : 

Nu se încheie contracte de utilizare a zonei drumului cu persoane fizice pentru instalaţiile 

care asigură utilităţile necesare consumului casnic ( apă, gaze, energie electrică, canalizare.) 

Această scutire nu este valabilă însă în cazul în cere se schimbă destinaţia imobilului ( de 

exemplu : transformarea în spaţiu comercial, etc. ) ori se amplasează în incintă construcţii cu 

caracter comercial. De asemenea, nu se contractează pentru utilizarea zonei drumurilor judeţene 

nici cu autorităţile publice locale pentru conductele de alimentare cu apă, canalizare sau gaz 

metan pentru perioada derulării investiţiilor indiferent de sursa de finanţare. 

 

         AVIZAT:      

    DIRECTOR EXECUTIV INTERIMAR,        DIRECTOR GENERAL,                                                            

      Ovidiu Valentin Almăjan                                  Horia Irimia         

 

ÎNTOCMIT: 

                                                                                                                               Laurenţiu Cocora 

Nr.crt. Denumire taxă U/M Taxă - lei 

1. Acord prealabil de amplasare şi/sau de 

acces la zona drumurilor judeţene : 

                                                                                                         

1.1. fără constatare pe teren Lei/buc 206,20 

1.2. cu constatare pe teren la solicitarea 

petentului (se adaugă contravaloarea 

prestaţiei privind constatarea pe teren – 85 

lei) 

Lei/buc 293,83 

a) cu mijloc de transport asigurat de 

beneficiar 

Lei/buc 293,83 

b) cu mijloc de transport asigurat de 

administratorul drumului  

Lei/buc 375,28 

+ tariful legal lei/km al 

mijlocului de transp. 

2. Autorizaţie de amplasare şi/sau de acces la 

zona drumurilor judeţene : 

  

2.1. fără constatare pe teren Lei/buc 185,58 

2.2. cu constatare pe teren  Lei/buc 257,75 

a) cu mijloc de transport asigurat de 

beneficiar 

Lei/buc 257,75 

b) cu mijloc de transport asigurat de 

administratorul drumului 

Lei/buc 257,75 

+ tariful legal lei/km al 

mijlocului de transp. 

3. Aviz desfăşurare activităţi sportive pe 

drumurile judeţene 

Lei/buc 103,10 
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                 ANEXA NR. 5. b) LA HCJ NR. ________2022 

       

     

TAXE SPECIALE   

 

 

percepute pentru executarea unor lucrări în zona drumurilor judeţene de către Direcţia de Drumuri 

Judeţene  Caraş – Severin  pentru următoarele obiective 

 

 

 

 

Nr.crt Denumire obiectiv U/M Taxă - lei 

A Conducte pentru gaze, ţiţei, derivate, alte produse inflamabile  

1. Subtraversare de drum pietruit 

a) conductă până la Ø 100 mm ml 5,62 

b)conductă între Ø 100-500mm , inclusiv ml 7,59 

c)conductă peste Ø 500 mm ml     13,21 

2. Subtraversare de drum cu îmbrăcăminte modernă (asfalt, beton de 

ciment, pavaj, piatră cubică) 

 

a) conductă până la Ø 100 mm ml            11,44 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml 13,21 

c)conductă peste Ø 500 mm ml 20,80 

3. Instalaţii de conducte în lungul drumului  

a) conductă până la Ø 100 mm ml 22,88 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml 29,12 

c)conductă peste Ø 500 mm ml 31,20 

3.1 În ampriză  

 a) conductă până la Ø 100 mm ml 22,88 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml 29,12 

c)conductă peste Ø 500 mm ml 32,20 

3.2. În spaţiul de siguranţă  

3.2.1. Aerian 

a) conductă până la Ø 100 mm ml 12,44 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml 12,52 

c)conductă peste Ø 500 mm ml 22,80 

3.2.2. Subteran  

a) conductă până la Ø 100 mm ml 6,72 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml 8,32 

c)conductă peste Ø 500 mm ml            15,52 

4. Instalaţii de conducte în canalele tehnice ale podurilor şi pasajelor 

sau legate de suprastructura ori infrastructura acestora 

  

 a) conductă până la Ø 100 mm ml 58,20 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml 82,12 

c)conductă peste Ø  500 mm ml 95,64 

B. Conducte pentru alimentare apă, irigaţii, aburi, conducte de evacuare 

a apelor şi alte asemănătoare (puţuri apă, etc.) 
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1. La drumuri pietruite  

1.1. Subtraversare  

a) conductă până la Ø 100 mm ml 4,16 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml 5,62 

c)conductă peste Ø 500 mm ml 9,36 

1.2. Traversare aeriană  

a) conductă până la Ø 100 mm ml 9,36 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml 10,40 

c)conductă peste Ø  500 mm ml 13,52 

2. La drumuri cu îmbrăcăminte modernă (asfalt, beton ciment, pavaj, 

piatră cubică) 

 

2.1. Subtraversare 

a) conductă până la Ø 100 mm ml 9,36 

b)conductă între  Ø 100-500mm, inclusiv ml 12,40 

c)conductă peste  Ø 500 mm ml 15,52 

2.2.  Traversare aeriană  

a) conductă până la Ø 100 mm ml 16,60 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml 23,88 

c)conductă peste Ø 500 mm ml 28,00 

3. Instalaţii de conducte în spaţiul de siguranţă în lungul drumului  

3.1. Subterane 

a) conductă până la Ø 100 mm ml 9,36 

b)conductă între Ø 100 -500mm, inclusiv ml 12,40 

c)conductă peste Ø 500 mm ml 15,52 

3.2. Aeriene  

a) conductă până la Ø 0100 mm ml 9,36 

b)conductă între  Ø 0100-500mm, inclusiv ml 12,40 

c)conductă peste Ø 500 mm ml 15,50 

4. Instalaţii de conducte în antrepriză în lungul drumului  

a) conductă până la Ø 100 mm ml 35,16 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml 38,48 

c)conductă peste Ø 500 mm ml 48,80 

5. Instalaţii de conducte în canalele tehnice ale podurilor şi pasajelor 

sau legate de suprastructura ori infrastructura acestora 

 

a) conductă până la Ø 100 mm ml 10,85 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml 12,62 

c)conductă peste Ø 500 mm ml 18,36 

C. Conductori electrici, telefonici şi altele asemănătoare (cablu TV, 

etc.) 

 

1. Traversare aeriană ml 21,24 

2. Subtraversare  

2.1. Drum pietruit ml 21,24 

2.2. Drum cu îmbrăcăminte modernă ml 39,96 

3. În lungul drumului  

3.1.  În ampriza drumului  ml 25,40 

3.2. În zona de siguranţă ml 22,35 

4. Amplasarea unor stâlpi  

4.1. În ampriza drumului buc 260,00 

4.2. În spaţiul de siguranţă buc 187,50 

5. Instalarea în canalele tehnice ale podurilor şi pasajelor sau legate de 

suprastructura ori infrastructura acestora 

ml 45,76 

D. Căi ferate industriale, linii tramvaie  

1. Traversare drum 

1.1. Drum pietruit ml 302,64 



1.2. Drum modernizat ml 603,20 

2. Instalare în spaţiul de siguranţă ml 249,60 

3. Instalare în ampriză ml 332,80 

           

 

NOTĂ : 

  Taxele de utilizare a zonei drumurilor judeţene NU se aplică pentru unităţile bugetare de 

asistenţă socială şi de educaţie ( spitale, creşe, aziluri de bătrâni, şcoli, grădiniţe ). 

 

 

 

 

         AVIZAT:      

    DIRECTOR EXECUTIV INTERIMAR,        DIRECTOR GENERAL,                                                            

      Ovidiu Valentin Almăjan                                  Horia Irimia         

 

ÎNTOCMIT: 

                                                                                                                               Laurenţiu Cocora 
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                 ANEXA NR. 5. c) LA HCJ NR. __________2022 

       

 

 

TAXE SPECIALE   

 

percepute pentru utilizarea unor suprafeţe de teren  în zona drumurilor judeţene, de către Direcţia de 

Drumuri Judeţene  Caraş  – Severin, pentru următoarele obiective 

 

 

 

 

Nr.crt

. 

Denumire obiectiv U/M Taxă - 

lei 

A Conducte pentru gaze, ţiţei, derivate, alte produse inflamabile  

1. Subtraversare de drum pietruit 

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 2,06 

b)conductă între Ø 100-500mm , inclusiv ml/lună 2,06 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 2,06 

2. Subtraversare de drum cu îmbrăcăminte modernă (asfalt, beton de 

ciment, pavaj, piatră cubică) 

 

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 4,12 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 4,12 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 4,12 

3. Instalaţii de conducte în lungul drumului  

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 2,06 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 2,06 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 2,06 

3.1 În ampriză  

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 4,12 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 4,12 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 4,12 

3.2. În spaţiul de siguranţă  

3.2.1. Aerian 

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 2,06 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 2,06 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 2,06 

3.2.2. Subteran  

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 2,06 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 2,06 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 2,06 

4. Instalaţii de conducte în canalele tehnice ale podurilor şi pasajelor 

sau legate de suprastructura ori infrastructura acestora 

  

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 5,15 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 5,15 

c)conductă peste Ø  500 mm ml/lună 5,15 
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B. Conducte pentru alimentare apă, irigaţii, aburi, conducte de evacuare 

a apelor şi alte asemănătoare (puţuri apă, etc.) 

 

1. La drumuri pietruite  

1.1. Subtraversare  

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 2,06 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 2,06 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 2,06 

1.2. Traversare aeriană  

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 2,06 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 2,06 

c)conductă peste Ø  500 mm ml/lună 2,06 

2. La drumuri cu îmbrăcăminte modernă (asfalt, beton ciment, pavaj, 

piatră cubică) 

 

2.1. Subtraversare 

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 3,09 

b)conductă între  Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 3,09 

c)conductă peste  Ø 500 mm ml/lună 3,09 

2.2.  Traversare aeriană  

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 3,09 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 3,09 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 3,09 

3. Instalaţii de conducte în spaţiul de siguranţă în lungul drumului  

3.1. Subterane 

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 3,09 

b)conductă între Ø 100 -500mm, inclusiv ml/lună 3,09 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 3,09 

3.2. Aeriene  

a) conductă până la Ø 0100 mm ml/lună 3,09 

b)conductă între  Ø 0100-500mm, inclusiv ml/lună 3,09 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 3,09 

4. Instalaţii de conducte în antrepriză în lungul drumului  

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 4,12 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 4,12 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 4,12 

5. Instalaţii de conducte în canalele tehnice ale podurilor şi pasajelor 

sau legate de suprastructura ori infrastructura acestora 

 

a) conductă până la Ø 100 mm ml/lună 5,15 

b)conductă între Ø 100-500mm, inclusiv ml/lună 5,15 

c)conductă peste Ø 500 mm ml/lună 5,15 

C. Conductori electrici, telefonici şi altele asemănătoare (cablu TV, 

etc.) 

 

1. Traversare aeriană ml/lună 3,09 

2. Subtraversare ml/lună 3,09 

2.1. Drum pietruit ml/lună 2,06 

2.2. Drum cu îmbrăcăminte modernă ml/lună 3,09 

3 În lungul drumului  

3.1.  În ampriza drumului  ml/lună 3,09 

3.2. În zona de siguranţă ml/lună 2,06 

4 Amplasarea unor stâlpi  

4.1. În ampriza drumului buc/lună 3,09 

4.2. În spaţiul de siguranţă buc/lună 2,06 

5. Instalarea în canalele tehnice ale podurilor şi pasajelor sau legate de 

suprastructura ori infrastructura acestora 

ml/lună 5,15 

D. Căi ferate industriale, linii tramvaie  



1. Traversare drum 

1.1. Drum pietruit ml/lună 4,12 

1.2. Drum modernizat ml/lună 5,15 

2. Instalare în spaţiul de siguranţă ml/lună 4,12 

3. Instalare în ampriză ml/lună 5,15 

            

 

NOTĂ : 

  Taxele de utilizare a zonei drumurilor judeţene NU se aplică pentru unităţile bugetare de 

asistenţă socială şi de educaţie ( spitale, creşe, aziluri de bătrâni, şcoli, grădiniţe ). 

 

 

 

 

         AVIZAT:      

    DIRECTOR EXECUTIV INTERIMAR,         DIRECTOR GENERAL,                                                            

      Ovidiu Valentin Almăjan                                  Horia Irimia         

 

ÎNTOCMIT: 

                                                                                                                                           Laurenţiu Cocora 
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                 ANEXA NR. 5. d) LA HCJ NR. __________2022 

       

TAXE SPECIALE    

 

percepute pentru ocuparea amprizei şi a zonei de siguranţă a drumurilor judeţene din judeţ, de către 

Direcţia de Drumuri Judeţene  Caraş- Severin prin amplasarea de panouri publicitare şi reclamă, 

spaţii cu destinaţie comercială şi pentru alte obiective  

NOTĂ : 

1. Închirierea suprafeţelor de teren din zona drumurilor judeţene se realizează pe bază 

de contract pentru obiectivele amplasate sau pentru accesele la acestea; 

2. Pentru toate construcţiile care se vor realiza în zona drumului, se vor întocmi 

contracte de închiriere pentru toată perioada de existenţă a acestora; 

3. Pentru spaţiile cu destinaţie comercială procedura se realizează prin licitaţie publică. 

 

         AVIZAT:      

    DIRECTOR EXECUTIV INTERIMAR,        DIRECTOR GENERAL,                                                            

      Ovidiu Valentin Almăjan                                  Horia Irimia         

 

ÎNTOCMIT: 

                                                                                                                               Laurenţiu Cocora 

Nr.crt. Scopul încheierii  Unitate de calcul Taxă - lei 

1. Amplasare panou publicitar, reclame şi bannere; 

Suprafaţa minimă supusă tarifării va fi cea 

rezultată din încadrarea protecţiei orizontale a 

panoului, la care se adaugă 1 m de jur împrejur 

tarif/m²/lună 30,93 

2. Spaţii cu destinaţie comercială ( chioşc, rulotă 

masă pentru desfacere produse alimentare şi 

nealimentare, etc) ; 

Suprafaţa minimă tarifară va fi cea a 

obiectivului amplasat plus 1 m de jur-împrejur, 

la care se adaugă suprafaţa aferentă staţionării 

autovehiculelor în afara părţii carosabile. 

tarif/m²/lună 51,55 

3. Locuri de parcare care deservesc obiective 

economice ; 

Suprafaţa minimă tarifară va fi cea a 

obiectivului amplasat plus 1 m de jur-împrejur, 

la care se adaugă suprafaţa aferentă staţionării 

autovehiculelor în afara părţii carosabile. 

tarif/m²/lună 51,55 

4. Acces la : 

- staţii distribuţie carburanţi, 

- hoteluri, moteluri, depozite en-gross, etc. 

Suprafaţa supusă tarifării este formată din 

benzile de accelerare şi decelerare ; 

Suprafaţa supusă tarifării reprezintă terenul 

ocupat din ampriza şi zona de siguranţă a 

drumului. 

tarif/m²/lună 30,93 
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                 ANEXA NR. 5. e) LA HCJ NR. __________2022 

       

 

TAXE SPECIALE    

 

percepute de către Direcţia de Drumuri Judeţene pentru vehiculele cu masa maximă 

autorizată cuprinsă între 3,5 tone şi masa maximă autorizată mai mare sau egală cu 12 tone 

cu minim 4 axe (inclusiv )  

 

 

Nr. crt Perioadă Taxă lei 

1. CATEGORIA C – Vehicule de transport marfă MTMA (masă maximă  

                                      total autorizată între 3,5 – 7,5 tone) 

 

 30 zile 51,55 

90 zile 149,49 

12 luni 520,65 

2.   CATEGORIA D – Vehicule de transport marfă MTMA (masă maximă  

                                       total autorizată între 7,5 – 12 tone) 

 

 30 zile 92,79 

90 zile 257,75 

12 luni 907,20 

3.   CATEGORIA E – Vehicule de transport marfă MTMA (masă maximă  

          total  autorizată mai mare sau egală cu 12 tone, cu maxim 3 axe inclusive) 

 

 30 zile 103,10 

90 zile 329,92 

12 luni 1.170,18 

4.   CATEGORIA F – Vehicule de transport marfă MTMA (masă maximă  

           total autorizată mai mare sau egală cu 12 tone, cu minim 4 axe inclusive) 

 

 30 zile 154,65 

90 zile 567,05 

12 luni 2.062,00 

 

 

  

NOTĂ: 

Sunt exceptate de la plata taxelor suplimentare de utilizare a drumurilor de interes judetean: 

 

    1. transporturile efectuate cu vehicule rutiere detinute sau utilizate in baza unui drept legal de 

unitatile Ministerului Apararii Nationale;  

    2. transporturile efectuate cu vehicule rutiere detinute sau utilizate in baza unui drept legal de 

unitatile subordonate Ministerului Afacerilor Interne;  

    3. transporturile efectuate cu vehicule rutiere specializate detinute sau utilizate in baza unui drept 

legal in exclusivitate pentru servicii de ambulanta;  

    4. transporturile efectuate cu vehicule rutiere detinute sau utilizate in baza unui drept legal de 

serviciile de urgenta, astfel cum sunt reglementate prin  Ordonanta  Guvernului nr. 88/2001 privind 

infiintarea, organizarea si functionarea serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta, 

aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 363/2002, cu modificarile si completarile ulterioare;  
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   5. vehiculele rutiere care efectueaza transporturi in interesul NATO sau al Parteneriatului pentru 

Pace, asa cum sunt definite prin Legea nr. 362/2004 pentru aderarea Romaniei la Acordul dintre statele 

parti la Tratatul Atlanticului de Nord cu privire la statutul fortelor lor, semnat la Londra la 19 iunie 

1951, si la Protocolul privind statutul comandamentelor militare internationale, infiintate in temeiul 

Tratatului Atlanticului de Nord, semnat la Paris la 28 august 1952;  

    6. vehiculele rutiere care efectueaza transporturi funerare;  

    7. vehiculele rutiere care efectueaza transporturi de echipamente de prim ajutor si ajutoare 

umanitare in cazul unor calamitati sau dezastre naturale;  

   8. vehicule rutiere specializate, inclusiv vehiculele rutiere care efectueaza transportul acestora, 

care participa la actiuni de deszapezire sau in situatii de urgenta, calamitate, dezastre naturale, cauzate 

de fenomene meteorologice deosebite comunicate de Administratia Nationala de Meteorologie prin cod 

portocaliu sau rosu.  

    9.  autorităţile administraţiei publice locale; 

  10.organizaţiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unităti 

specializate care asigura găzduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta, ocrotire, activităţi de 

recuperare, reabilitare si reinserţie sociala pentru copii, familie, persoane cu handicap, persoane 

virstnice, precum si pentru alte persoane aflate in dificultate, in condiţiile legii; 

  11. oricare institutie sau unitate care functionează sub coordonarea Ministerului  Educatiei 

Naţionale, in vederea scutirii de la plata taxei, acestea din urmă vor depune o cerere insoţită de actele 

doveditoare la compartimentul de resort al Direcliei Generale Financiar Administrativă din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judelean Caraş - Severin; 

  12. autoturismele folosite exclusiv in transporturile publice locale de persoane prin curse 

regulate 

speciale pe raza teritorială administrativă a judeţului; 

13. autovehiculele destinate exclusiv programului Planul European de Ajutoare in favoarea 

Persoanelor cele mai Defavorizate (PEAD); 

14. vehicule ce depasesc masa maximă totală admisă până la/egal cu 3 tone şi/sau dimensiunile 

maxim admise cu mai puţin de 20 cm pentru curse cu un parcurs mai mic de 50 km/cursă pe drumurile 

judeţene modernizate ce au tronsoane de drum reabilitate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         AVIZAT:      

    DIRECTOR EXECUTIV INTERIMAR,        DIRECTOR GENERAL,                                                            

      Ovidiu Valentin Almăjan                                  Horia Irimia         

 

ÎNTOCMIT: 

                                                                                                                               Laurenţiu Cocora 
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TAXE 

 

 

 

                     percepute de către Direcţia de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Caraş-Severin,  

pe linie de stare civilă 

 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumirea taxei speciale pe linie de stare civilă Cuantumul taxei  

Lei 

1. Taxă pentru verificarea dosarului şi obţinerea dispoziţiei pentru soluţionarea 

cererii de schimbare a numelui şi / sau prenumelui pe cale administrativă 
100,00 lei 

2. Taxă pentru eliberarea unor dovezi, la cererea persoanelor fizice, prin care 

se solicită menţiunile înscrise pe marginea actului de stare civilă 
30,00 lei 

3. Taxă pentru verificarea şi avizarea dosarului în vederea transcrierii actelor 

de stare civilă procurate în străinătate: 
 

- Regim normal – la 30 ( treizeci ) zile 70,00 lei 

- Regim urgenţă – la 3 ( trei ) zile 120,00 lei 

4. Taxă de verificare a cererii de solicitare a certificatului de atestare în 

străinătate a domiciliului cetăţenilor români. 
50,00 lei 

5. Taxă pentru efectuarea de verificări în registrele de stare civilă / Registrul 

Naţional de Evidenţă a Persoanelor în vederea eliberării de adeverinţe din 

care să rezulte : numele, prenumele, ultimul domiciliu, documente de 

identitate eliberate, etc.  

30,00 lei 

6. Taxă pentru alocarea numărului certificatului de divorţ din Registrul unic al 

certificatelor de divorţ 
30,00 lei 

7. Costul serviciilor de copiere pentru furnizarea documentaţiei solicitărilor de 

informaţii de interes public (per pagină). 
0,50 lei 

 

 

 

 

 

  AVIZAT:      

DIRECTOR EXECUTIV,    DIRECTOR GENERAL,                ÎNTOCMIT:                                            

         Corina Vîrvoni                Horia Irimia                                  Laurenţiu Cocora 
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TAXE   

percepute de către Biblioteca Judetenă “Paul Iorgovici” din judetul Caras-Severin 

pentru activităţi şi/sau servicii prestate 

 

 

 

Nr. 

crt 
Denumire Taxa Valoare U.M. 

1. Emitere permis de intrare cu cod de bare, laminat (valabil 5 ani) * 

- adulţi 

- preşcolari, elevi, studenţi 

10,00 Lei/buc 

5,00 

2. 
Eliberarea Permis de intrare pe termen scurt ( o lună ) 5,00 Lei/buc 

3. Emiterea duplicatului permisului de intrare ( la solicitarea 

utilizatorului ) 

- adulţi 

            -     preşcolari, elevi, studenţi 

10,00 
Lei/buc 

5,00 

4. Închiriere echipamente (laptop, videoproiector, ecran de 

proiecţie) în spaţiul bibliotecii 
15,00 Lei/oră 

5. Închiriere echipamente (staţie sonorizare) în spaţiul bibliotecii 20,00 Lei/oră 

6. Împrumutul publicaţiilor peste prevederile Regulamentului de 

împrumut, la toate secţiile de împrumut la domiciliu, pentru: 

- adulţi 

            -     preşcolari, elevi, studenţi 

  

0,30 
Zi/ titlu 

carte 
0,10 

7. Penalizare întârziere restituire documente – după 5 zile de 

întârziere 
0,50 

Zi/ titlu 

carte 

8. Imprimarea informaţiei din bazele de date ale bibliotecii şi de pe 

Internet, pe suport de hârtie 
0,50 Lei/pag 

9. Imprimarea informaţiei din bazele de date ale bibliotecii şi de pe 

Internet, pe CD/DVD sau STIK-personal 
2,00 

Lei/ faţă-

verso 

10. Efectuarea de copii xerox după documentele existente în 

colecţiile bibliotecii 
0,30 Lei/pag 

11. Efectuarea de copii xerox după documentele existente în 

colecţiile bibliotecii 
0,60 

Lei/ faţă-

verso 

12. Scanare documente 0,50 Lei/pag 

13. Fotografiere documente în Sala de lectură  
5,00 

Lei/ maxim 

50 fotografii 

14. Elaboarea bibliografiilor la cerere care rămân în posesia 

solicitantului  

- bibliografii simple ( titlu publicație, dată apariție,cotă ) 
0,50 

 
Lei/pag 

15. Împrumut interbibliotecar Contravaloarea taxelor 

poştale 
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* Pensionarii, șomerii şi persoanele cu dizabilităţi sunt scutiţi de la plata taxei pentru eliberarea 

permisului de intrare. 

** Permise de intrare gratuite se eliberează, prin decizia managerului bibliotecii, cu ocazia unor 

acțiuni de promovare a lecturii și bibliotecii, cum sunt: Ziua Națională a Lecturii, Săptămâna Națională 

a Bibliotecilor, etc. 

 Nerestituirea la termen a documentelor de bibliotecă împrumutate de către utilizatori se 

sancţionează cu plata unei sume aplicate gradual, până la 50% din valoarea de inventar, actualizată cu 

aplicarea coeficientului de inflaţie la zi. 

 Distrugerea sau pierderea documentelor, bunurilor culturale comune, de către utilizatori se 

sancţionează prin recuperarea fizică a unor documente identice sau prin achitarea valorii de inventar a 

documentelor, actualizată cu aplicarea coeficientului de inflaţie la zi, la care se adaugă o sumă 

echivalentă cu de până la 5 ori faţă de preţul astfel calculat. 

 

 

 

AVIZAT:      

MANAGER,     DIRECTOR GENERAL,                ÎNTOCMIT:                                            

 Clara Maria Constantin            Horia Irimia                              Laurenţiu Cocora 
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TAXE   

percepute de Centrul Judetean Pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale 

 Caras-severin pentru activităţi şi/sau servicii prestate  

 

 

 

 

           lei 

Nr. crt Denumire Taxa U.M. Valoare Observatii 

1. 
Închiriere autocar 

lei/km 5,50 Cursă internă 

lei/km 8,50 Cursă externă 

2. Închiriere costume populare lei/zi 25,00  

3. Închiriere instrumente muzicale lei/zi 5,00 

4. Prestări servicii artistice ale orchestrei 

”Virtuozii Semenicului” 
lei/eveniment 2.500,00 

5. Închiriere staţie de amplificare lei/eveniment  300,00 

6. Eliberare Adeverinţe lei/buc 10,00 

7. 

Înregistrare Video  

lei/oră 400,00 

lei/3 ore 900,00 

lei/4 ore 1.300,00 

8. Editare înregistrare lei/buc 200,00 

 

 

 

 

 

 

AVIZAT:      

MANAGER INTERIMAR,     DIRECTOR GENERAL,                ÎNTOCMIT:                                                                                                

Daniel Iosif Szusz                        Horia Irimia                      Laurenţiu Cocora 
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TAXE   

percepute de către Teatrul de Vest Reşiţa 

pentru activităţi şi/sau servicii prestate 

 

 

 

            

           lei 

Nr. crt Denumire Taxă U.M. Valoare Observatii 

1 Închiriere reflectoare 500-1000 W 
buc/oră 40,00  

buc/zi 100,00 

2 Închiriere maşină fum 
buc/oră 50,00 

buc/zi 150,00 

3 Închiriere proiector de urmărire 
buc/oră 50,00 

buc/zi 200,00 

4 Închiriere sistem audio ( mixer + boxe ) 
     /oră 100,00 

     /zi 500,00 

5 Închiriere costume buc/zi 20,00 

6 
Prestaţie artistică diferite evenimente 

actor/eveniment 
     /oră 250,00 

 

 

 

 

 

 

AVIZAT:      

         MANAGER,     DIRECTOR GENERAL,                ÎNTOCMIT:                                            

Florin Gabriel Ionescu                       Horia Irimia                     Laurenţiu Cocora 
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TAXE 

 

 

 

percepute de Muzeul Banatului Montan din Reşiţa, pentru activităţi şi/sau servicii prestate 

                    

 

 

Lei 

Nr.crt. Denumire U.M. Valoare Obs. 

1. Taxă vizitare expoziţie permanentă – copiii până la 7 

ani, persoanele cu dizabilităţi, delegații oficiale sau cu 

caracter cultural, angajații Rețelei Naționale a 

Muzeelor, a rețelei de muzee ale Ministerului Culturii 

și serviciilor deconcentrate  

Lei/pers 0,00 

 

2. Taxă vizitzare expoziţie permanentă – elevi Lei/pers. 3,00 

3.  Taxă vizitzare expoziţie permanentă  Lei/pers 5,00 

4. Taxă vizitzare expoziţie permanentă – adulţi Lei/pers 8,00 

5. Taxă ghidaj (grup minim 5 persoane) Lei/grup 30,00 

6. Taxă ghidaj (grup peste 20 persoane) Lei/grup 50,00 

7. Taxă ghidaj în limba Engleză  Lei/grup 70,00 

8. Taxă fotografiere profesională Lei/pers.     50,00 

9. Taxă video expoziţii Lei/pers 50,00 

10. Taxă evenimente speciale Lei/sedinţă 150,00 

11. Taxă închiriere spațiu muzeal Lei/oră 100,00 

12. Taxă raport de expertiză pentru patrimoniul cultural 

național mobil  
Lei/obiect 100,00 

13. Taxă reevaluare bunuri culturale patrimoniu mobil Lei/obiect 150,00 

14. Elaborare studiu istoric (identificarea surselor de 

informații, alegerea metodei de cercetare, 

reconstrucția realității istorice, elaboratul final) 

Lei/oră 50,00 

15. Lucrări de evaluare teoretică (documentară)/evaluare 

arheologică non-intruzivă/evaluare arheologică 

invazivă 

  

- suprafețe până la 1 ha Lei/lucrare 1.300,00 

- suprafețe între 1 și 5 ha Lei/lucrare 1.500,00 

- suprafețe între 5 și 10 ha* Lei/lucrare 5.000,00 

- suprafețe între 10 și 50 ha** Lei/lucrare 9.500,00 

- suprafețe peste 50 ha*** Lei/lucrare 20.000,00 

16. Lucrări de supraveghere arheologică   

     - 1 specialist Lei/zi/pers 350,00 

     - 1 şofer Lei/zi/pers 230,00 

mailto:cjcs@cjcs.ro


17. Lucrările de cercetare arheologică preventivă    

     - 1 specialist Lei/zi/pers 350,00 

     - 1 şofer Lei/zi/pers 230,00 

     - 1 muncitor calificat Lei/zi/pers 230,00 

18. Regie cercetare arheologică ( include: materiale de 

ambalat/etichetat, consumabile, procesare primară a 

bunurilor materiale necesare restaurării și redactare 

raport de cercetare) 

Lei/mp 10,00 

19. Listare și multiplicare documente solicitate conform 

Legii 544/2001 
Lei/pag 1,20 

 

* la suma fixă, se adaugă 1.000,00 lei pentru fiecare ha care depășește suprafața de 5 ha. 

** la suma fixă, se adaugă 5.00,00 lei pentru fiecare ha care depășește suprafața de 10 ha. 

*** la suma fixă, se adaugă 250,00 lei pentru fiecare ha care depășește suprafața de 50 ha. 

 

 

 

AVIZAT:      

MANAGER INTERIMAR,     DIRECTOR GENERAL,                ÎNTOCMIT:                                            

 Livia Magina                                               Horia Irimia                     Laurenţiu Cocora 
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TAXE 

 

percepute de Muzeul Judeţean de Etnografie şi al Regimentului de Graniţă Caransebeş, 

pentru activităţi şi/sau servicii prestate 

 

Nr.crt. Denumire U.M. Valoare Obs. 

1. Taxa de vizitare a  Muzeului Judetean de Etnografie şi 

al Regimentului de Graniţă Caransebeş 

 Lei  

- pentru elevi şi studenţi cu legitimaţii valabile Lei/pers 1,00 

- pentru adulţi Lei/pers 5,00 

- pentru pensionari Lei/pers 2,00 

-pentru persoanele cu dizabilităţi şi însoţitorul 

persoanei cu dizabilităţi, copiii preşcolari, elevii şi 

studenţii etnici români din afara graniţelor ţării, 

bursieri ai statului român şi veteranii de război 

Lei/pers 0,00 

2. Taxa de vizitare a Rezervaţiei Tibiscum   

- pentru elevi şi studenţi cu legitimaţii valabile Lei/pers 1,00 

- pentru adulţi Lei/pers 5,00 

- pentru pensionari Lei/pers 2,00 

-pentru persoanele cu dizabilităţi şi însoţitorul 

persoanei cu dizabilităţi, copiii preşcolari, elevii şi 

studenţii etnici români din afara graniţelor ţării, 

bursieri ai statului român, veteranii de război, 

angajații rețelei muzeale, ai Institutului Național al 

Patrimoniului ai Ministerului Culturii, posesorii 

cardului ICOM 

Lei/pers 0,00 

3. Taxa de vizitare a Muzeului împreună cu Rezervația 

Tibiscum 
 

 

- pentru elevi şi studenţi cu legitimaţii valabile Lei/pers 1,00 

- pentru adulţi Lei/pers 7,00 

- pentru pensionari Lei/pers 3,00 

-pentru persoanele cu dizabilităţi şi însoţitorul 

persoanei cu dizabilităţi, copiii preşcolari, elevii şi 

studenţii etnici români din afara graniţelor ţării, 

bursieri ai statului român, veteranii de război, 

angajații rețelei muzeale, ai Institutului Național al 

Patrimoniului ai Ministerului Culturii, posesorii 

cardului ICOM 

Lei/pers 0,00 

4. Taxa ghidaj (la cerere) pentru grupuri de până la 30 

persoane 
Lei/oră 

20,00 * 

5. Taxă tur ghidat școală/liceu (10-30 elevi) Lei/elev 1,00  

6. Taxa fotografiere  Lei/vizitator 5,00 

7. Taxa de filmare a exponatelor  Lei/zi 50,00 

mailto:cjcs@cjcs.ro


8. Taxă realizare emisiuni/filmări terți  Lei/oră 300,00  

9. Taxa închiriere spații activități economice  Lei/mp/lună 24,00 

10. Taxa închiriere sală Lei/oră 120,00 

11. Taxa închiriere aulă  Lei/oră 200,00 

12. 

 

Taxa închiriere aulă cu aparatură Lei/oră 250,00 

13. Taxa închiriere curte Până la 4ore/zi 600,00 

Peste 4ore/zi 800,00 

14. Taxă depozitare bunuri culturale mobile persoane 

fizice  

Lei/lună 500,00 

15. Taxă pentru evaluări bunuri culturale mobile Lei/obiect 100,00 

16. Taxă ofertă tarif lucrare Lei/ofertă 200,00 

17. Taxă cercetare arheologică preventivă, diagnostic 

arheologic şi supraveghere arheologică în vederea 

acordării avizului de descărcare de sarcină 

arheologică, PUG și PUZ 

cota regie : 10% asupra 

devizului total de lucrări 

efectuate de instituţie 

18. Taxă documentare și redactare monografii și alte 

studii  

Lei/pagina A4 

standard 

70,00 

 

NOTĂ:            

* - Ghidajul de la punctul 4 din anexă, se obține cu programare prealabilă cu cel puțin 48 ore înainte 

telefonic la nr. 0255-512193 sau pri email la adresa mjergcaransebes@yahoo.com , precizându-se data, 

ora, numărul de persoane și profilul grupului. Pentru grupuri mai mari de 30 persoane, se recomandă un  

ghid suplimentar , solicitantul suportând cheltuielile aferente acestui serviciu. 

 

  

AVIZAT:      

         MANAGER,     DIRECTOR GENERAL,                ÎNTOCMIT:                                            

       Dacian Rancu                                    Horia Irimia                     Laurenţiu Cocora 
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TAXE 

 

percepute de Spitalul Județean de Urgență Reșița,  

pentru activităţi şi/sau servicii prestate 

 

 

 

 

Nr. crt Denumire Taxă U.M. Valoare Observatii 

1. Taxă duplicat document - scrisoare medicală Lei/buc 10,00  

2. Taxă duplicat document – bilet ieșire din spital Lei/buc 10,00 

3. 
Taxă duplicat document – rezultat investigații 

paraclinice (laborator, radiologie) 
Lei/buc 10,00 

4. Taxă duplicat document – adeverință Lei/buc 10,00 

 

 

 

 

 

AVIZAT:      

        MANAGER INTERIMAR,            DIRECTOR GENERAL,                ÎNTOCMIT:                                            

      Cosmin Librimir                                    Horia Irimia                     Laurenţiu Cocora 
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Pia ţa 1  Decembr ie 1918 ,  nr .  1 ,  320084,  REŞIŢA  
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                                                                    Nr. __________ / _______2022    

 

                                                                      ANUNŢ 

  

În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administrația publică, republicată în anul 2013, Consiliul Judeţean Caraş-Severin a elaborat proiectul 

de hotărâre privind stabilirea taxelor şi taxelor speciale pentru activităţi şi/sau servicii prestate de 

către direcţiile din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Caraş-Severin şi direcţiile 

(serviciile) de sub autoritatea Consiliului Judeţean Caraş-Severin, pentru anul 2023.  

Persoanele interesate pot depune în scris propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare 

privind proiectul de hotărâre la sediul Consiliului Judeţean Caraş-Severin, Etajul IV, camera 407 până 

în data de 17.09.2021. 

NOTĂ: Prezentul anunţ, expunerea de motive, proiectul de hotărâre, precum şi anexele aferente 

au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean Caraş-Severin (www.cjcs.ro) cât şi la sediul instituţiei 

noastre şi se pot studia la camera 407. 

   

  

PREŞEDINTE, 

Romeo-Dan DUNCA 
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PROCES –VERBAL 

încheiat astăzi  ____________cu ocazia afişării unui proiect de hotărâre potrivit art. 7 din Legea 

nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată în 2013 

 

 

 

 

În data de ___________  la sediul Consiliului Judeţean Caraş-Severin a fost afişat  proiectul de 

hotărâre privind stabilirea taxelor şi taxelor speciale pentru activităţi şi/sau servicii prestate de 

către direcţiile din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Caraş-Severin şi direcţiile 

(serviciile) de sub autoritatea Consiliului Judeţean Caraş-Severin, pentru anul 2023.  

Această afişare s-a făcut în temeiul Legii nr. 52/2003, republicată în 2013, în scopul de a fi adus 

la cunoştinţa publicului. 

 Totodată, s-a precizat că persoanele interesate pot depune sugestii sau opinii cu valoare de 

recomandare până în data de 17.09.2021 la sediul Consiliului Judeţean Caraş-Severin, etajul IV, camera 

408. 

 Anunțul și proiectul de hotărâre vor fi publicate în presa locală. 

 

 

 

 

 

 

     DIRECTOR  EXECUTIV,                                ÎNTOCMIT, 
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